
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 9  d e l  0 8 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 8  d el  2 8/0 9/20 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 5 8 b i s / 2 0  "Pavi m e n t a z i o n e  d e l  
c or t i l e  i n t er n o  e  s i s t e m a z i o n e  ar e e  e s t e r n e ,  
i n t e r n e  e  d i  c a n t i er e  d e l l a  s c u o l a  M .  Fa nt i"-  
Op er e  d i  m o vi m e n t o  t e rr a  -  Appr ov azi o n e  
C ert if i c a t o  d i  R e g o l ar e  E s e c u z i o n e



OGGETTO: Progetto A7 n.  258bis/20 “Pavimentazione del  cortile interno e sistemazione 
aree  esterne,  interne  e  di  cantiere  della  scuola  M.  Fanti”-  Opere  di  movimento  terra  - 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamati i seguenti atti:

-la determinazione dirigenziale n. 196 del 28/03/2019 con cui si nominava l’Ing. Antonio Morini 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 04/08/2020 veniva approvato il progetto esecutivo 
redatto dall'Ufficio Tecnico del Settore a firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e Geom. 
Maurizio Benetti e vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Morini, per una spesa 
complessiva di euro 215.000,00;

-la determinazione dirigenziale n. 554 del 24/08/2020 con la quale sono state affidate le opere in 
oggetto alla ditta Bellesia Romano & Gianni srl con sede in via Balduina n. 1 – cap. 42010 – Rio 
Saliceto -C.F. e P.Iva 00913300356 per un importo di € 9.907,31 (+IVA 22%) al netto del ribasso 
del  – 1,00%, pari  a  euro 92,69,  e comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza di  €  731,00,  per 
complessivi euro 12.086,92 (IVA compresa);

-il  contratto di  appalto è stato formalizzato mediante stipula di  trattativa diretta n.  1383655 su 
portale MePA di Consip in data 25/08/2020 agli atti del Prot prot n° 46009/2020;

- con autorizzazione ai  sensi dell’art.  21 comma 4 del D.  Lgs.  42/2004 e s.m.i.,  rilasciata dal 
MiBAC, in merito ai lavori in oggetto ed assunta in data 20/07/2020 con prot. n. 39015/2020;

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore a € 500.000,00 e quindi si emette 
Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del certificato di collaudo, ai sensi dell'art. 102 
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione  (allegato A), redatto in data 18/09//2020 dal 
Direttore lavori Arch. Cesare Sereni e firmato dal RUP Ing. Antonio Morini e controfirmato dal 
Legale  Rappresentante  dalla  ditta  aggiudicatrice  Bellesia  Romano  &  Gianni  srl nel  quale  si 
certifica  che i  lavori  sono stati  regolarmente eseguiti  e  si  attesta  un residuo credito  pari  a  € 
10.897,31 + IVA:

a) Ammontare complessivo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo degli 
oneri per la sicurezza

€ 10.897,31

b) Acconti  già 
corrisposti:

€ 0,00

CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO € 10.897,31

Dato atto: 
- che durante la fase di esecuzione dei lavori il cumulo risultava maggiore di quello stimato nel 
quadro economico e ciò ha comportato maggiori lavorazioni di smaltimento;

- che rispetto all’importo di contratto vi è stata una maggiore spesa di € 990,00 + 22% iva;

- che tali varianti rientrano nella fattispecie di cui all'art. 149 del D.lgs 50/2016 in quanto nel limite 
del dieci per cento dell'importo complessivo contrattuale, qualora vi sia disponibilità finanziaria nel 
quadro economico tra le somme a disposizione della stazione appaltante; 

Verificata la regolarità del DURC presso gli Enti previdenziali preposti per la ditta aggiudicatrice 
Bellesia Romano & Gianni srl;

Vista  l'attestazione  del  Responsabile  di  Procedimento  Ing.  Antonio  Morini,  posta  in  calce  al 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  237  comma  2  Dpr  n.  207/2010,  in  cui 



conferma quanto contenuto  nel  Certificato  stesso precisando che non vi  sono state difformità 
nell'esecuzione e nella documentazione dei lavori in oggetto; 

Accertato:

- che è stato emesso dagli Enti previdenziali preposti DURC positivo per la ditta aggiudicataria in 
merito al cantiere in oggetto;

-   che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura sulla voce di bilancio n. 6110.00.03, a cui è 
stato attribuito il seguente CUP n. C91E16000040005 e CIG n. Z6F2DEFA6B;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89 del  31.10.2019 ad oggetto “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2019  2024  Sezione 
operativa 2020/2022”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  02.03.2020  ad  oggetto  “Approvazione  dello 
Schema di bilancio di previsione 2020-2022”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20del 07.04.2020, con la quale è stata approvata la 
Nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione SeS 2019- 2024 SeO 
2020-2022 (che si configura come DUP definitivo), dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi  2020 - 2022 - 
Parte finanziaria”;

Accertato:

- che è stato emesso dagli Enti previdenziali preposti DURC positivo per la ditta aggiudicataria in 
merito al cantiere in oggetto;

- che la maggiore spesa di € 1.207,80 iva compresa per i lavori in oggetto trova copertura sulla 
voce di bilancio n. 6110.00.03 “Acquisizione di beni immobili Edifici scolastici Scuole elementari: 
investimenti”,  a  cui  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP  n.  C91E16000040005  e  CIG  n. 
Z6F2DEFA6B sull’impegno n. 2020/973;

- che l’esecuzione della fornitura è prevista nel 2020 e che l’esigibilità della prestazione, ai sensi 
dell’art. 183 del TUEL è prevista per il corrente anno;

- che il servizio in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in quanto 
comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 
e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

-  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  d.  lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di  
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

-  che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in 
vigore;

- che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del contratto, della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 



Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 

267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, n. 183 “Impegno di spesa” e art. 192 
“Determinazione a contrattare”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Legge n. 217/2010,  di  conversione,  con modificazioni,  del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno 
delle  spese  di  investimento  e  alla  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  per  spese  di 
investimento in corso di perfezionamento;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati altresì:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.
- il  Regolamento dei contratti  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- D.Lgs. 50/2016 art.102 "Codice dei Contratti Pubblici”

- D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale di Appalto; 

- D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” per le 
disposizioni ancora vigenti;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare  Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, aggiudicati 
dalla  Bellesia Romano & Gianni srl nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale del 
contratto così formalmente chiuso (allegato A);

2 . di sub-impegnare per le maggiori opere eseguite dalla ditta Bellesia Romano & Gianni srl 
per l’importo di €  990,00 +22% IVA per un totale di  € 1.207,80 sulla voce di Bilancio n. 
6110.00.03 “Acquisizione  di  beni  immobili  Edifici  scolastici  Scuole  elementari: 
investimenti”, attingendo dalle disponibilità dell’impegno principale 2020/973; 

3. di dare mandato all'Ufficio Segreteria del Settore A7 di eseguire la liquidazione tecnica per 
il pagamento del residuo credito alla Ditta Bellesia Romano & Gianni srl;

4. di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

5. che il Responsabile Unico di Procedimento è l’Ing. Antonio Morini.





SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A7 n. 258bis/20 "Pavimentazione del cortile interno e sistemazione aree esterne, interne e di cantiere della scuola M. 
Fanti"- Opere di movimento terra - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 1207.8 06110.00.03

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 973 2 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici SCUOLE ELEMENTARI: 
INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG Z6F2DEFA6B CUP C91E16000040005

Centro di costo SCUOLE ELEMENTARI: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note  Progetto A4 n. 258/14  PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DI CASTELVECCHIO - 
COPERTURA DEL CORTILE INTERNO -quota finanziata da  avanzo-opere di movimento terra 
-assegnazione ditta  Bellesia Romano & Gianni srl

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  689  DEL 08/10/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 08/10/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 5 8 b i s / 2 0  "Pavi m e n t a z i o n e  d e l  c or t i l e  i n t er n o  e  
s i s t e m a z i o n e  ar e e  e s t e r n e ,  i n t er n e  e  d i  c a n t i er e  d e l l a  s c u o l a  M .  Fa n t i"- 
Op er e  d i  m o v i m e n t o  t erra  - Appr ovaz i o n e  C er t i f i c a t o  d i  R e g o l ar e  
E s e c u z i o n e  ” ,  n°  1 9 8  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 8/09/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


